Proposed
treaty
between
Richard and
Saladin.

¹ 'casellum'; *Cod. Reg.*, *et D'A.*; ² 'castellum'; *M.* So also

² 'Crak'; *Cod. Reg.*; ³ 'Crek'; *M. et Ar.* So also a few lines below.
³ 'nolebat'; *D'A.*

pervenit; ubi quia sperabat populus in proximo videre Dominicum sepulcrum, eximie lætabatur.

Clement III. dies. Clemens papa mortuus est, cum sedisset annis tribus, diebus sexdecim. Hic claustrum apud S. Laurentium foris muros ordinavit, et Late-
ranense palatum fecit altius, et puteum fecit
ante equum aereum fieri. Successit huic Cœles-
tinus ¹ tertius, natione Romanus, consecratus in
die Dominicæ Resurrectionis. In crastino vero
consecrationis suæ, id est feria secunda Paschæ,
Henricum sextum ad imperium coronavit, qui
codem mense, scilicet Aprili, cum maximo exer-
citu intravit Apuliam. Eodem etiam mense ² reg-
num Tusculanum traditum est Romanis, et ab
eis destructum. Eodem anno sol obscuratus est
nono cal. Junii, a tertia hora fere usque ad
nonam. Imperator terram Apuliæ cepit usque
Neapolim, ipsamque urbem obsedit per menses
tres; ibique tanta infirmitas invasit ejus exerci-
tum, quod omnes fere mortui sunt, reversusque
est languens imperator cum paucis. Accepit hic
uxorem Constantiam, regis Siciliæ filiam.

D. S. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCXII.	CELESTINI III. 1.	HENRICI VI. 1. 2.	PHILIPPI II. II.	RICARDI I. 3.

King
Richard I
dissuaded by
his council
from his
proposed
march on
Jerusalem.

REX RICARDUS, convocato concilio, cum viris
sapientibus et discretis, tam peregrinis quam
illius terræ incolis, tractare cœpit et inquirere,
an expediret ulterius progredi versus Jerusalem:
qui omnes unanimi decreto pro tunc obsidionem
Jerusalem dissuaserunt, multas et varias alle-
gantes rationes; quarum una ³ erat et maxima,
quia civitatem non ⁴ expediret capere, nisi statim
deputarentur viri robustissimi qui custodirent

¹ 'tertius;' wanting in *D'A.*

² So all the MSS. D'Acherius suggests 'castrum.'

³ 'erat;' wanting in *D'A.*

⁴ 'expedierat;' *M. et Ar.*

civitatem, quod non posse fieri existimabant; præsertim cum perpendissent plebem avidissimam ad consummandam peregrinationem, ut inde repatriarent singuli sine mora. Redeundum ergo senserunt, et Ascaloni insistendum reparandæ; quæ sententia cum innotuisset plebi, intestimabili dolore contabuit. Cum autem reversus esset exercitus usque Ramulam, cœpit plurimum diminui, parte Francorum maxima recessente; quorum quidam Achonem, quidam Joppen, quidam Tyrum ad Marchisum dirigunt iter suum. Rex Ricardus nihilominus cum Henrico comite Campaniæ, et reliquo exercitu, Ascalonem perrexit. Naves autem regis, quæ cum victualibus Ascalonem tendebant, galeæque illuc transmissæ, vi tempestatis, cum omnibus quæ in eis fuerant, perierunt. Rex itaque omnem ope-
He rebuilds
the walls of
Ascalon.
 ram muris Ascalonis reparandis adhibuit; priis manibus, ut exemplum daret aliis, laborando. Cum tres partes civitatis diligentia et sumptibus regis Ricardi consummatæ essent, contigit ut per domesticos Saladini mille ducenti Christiani captivi versus Babyloniam ducerentur. Quibus, cum venissent ad castrum quod Darum dicitur, supervenit cum manu militum electa rex Ricardus, et excussis de manu Turcorum captivis, Turcos fugientes insequitur; quorum plurimis occisis, ³triginta vivos de majoribus comprehendit secumque Ascalonem adduxit.

Dum autem rex residuæ parti murorum Ascalonis totis viribus intenderet, stipendiaque Francis deessent, dux Burgundiæ, quem rex Francorum capitaneum suorum reliquerat, a rege Ricardo pecuniam mutuo sibi concedi petit. Cui cum rex Ricardus non annueret, eo

¹ gressus suos; ² M.
² Campagnæ; ³ D'A.

¹ xx; ² M. et Ar.
³ deduxit; Ar.

Further
discord
among the
crusaders.

quod pecuniae sibi ¹antea ²modatae solutio in nihilum defluxisset, dux cum Francis suis ab Ascalone discedens perrexit in Achon; ubi cum Pisanos et Januenses invenissent invicem confligentes, in auxilium Januensium, qui partem Marchisi zelabant, se conferunt. Pisani vero praevalentes eos a civitate excluderunt, portas ejus firmiter obserantes. Quo adveniens Marchisus, cum urbem tribus diebus oppugnasset, auditio quod rex Ricardus a Pisanis vocatus adveniret, reversus est Tyrum. Reformata autem pace inter Pisanos et Januenses, rex et Marchisus ex condicto ad ²castellum Inberti convenierunt ad colloquium; ubi cum monuisset rex Marchisum, ut ad unitatem exercitus rediret, et juvaret adquirere regnum ad quod adspirabat, quod et ei alias per legatos rex mandaverat, nolentem obtemperare, de consilio majorum, adjudicavit a terris redditibusque promissis. Adveniente Pascha, se velle discedere dicebant Franci; quos ut ulterius remanerent, rex Ricardus nullis precibus, ³etiam promissis stipendiis, potuit obtinere.

The mira-
culous lamp
before the
Holy Sepul-
chre.

In solemnitate Paschali Saladinus ad Dominicum veniens sepulcrum, cum vidisset ⁴lampadem divino igne accendi, et per eum bis extincta tertio accenderetur, asseruit vel se in brevi moriturum, vel civitatis sanctae dominium amissurum. Mortuus est autem proxima Quadragesima sequente.

Post Pascha venit de Anglia prior Herefordensis, missus ad regem per Willelmum episcopum Eliensem regis cancellarium, nuntians

¹ 'ante accommodatae'; *M.* et *sellum*; ² *Cod. Reg.* and *D'A.* *Ar.* corruptly.

² 'et'; *D'A.*

³ 'castellum'; from *M.*; 'ca-

'lapidem'; *M.*

A messenger
from Eng-
land brings
to Richard

dictum cancellarium, aliosque per regem ad regni <sup>the news
of John's
treacherous
usurpation.</sup> custodiam deputatos, jam fuisse a munitionibus terræ exturbatos; et quod, procurante Joanne fratre regis, fugatus erat idem cancellarius ¹ in Normanniam. Post ejus discessum præfatus Joannes a regni comitibus et proceribus jura- menta et fidelitates, ac subjectiones castrorum que custodias, pertinaciter exigebat; ne non et manus extenderat ad regii fisci præstationes annuas usurpandas, quæ dicuntur de scaccario. Confœderatus enim erat regi Francorum, qui magnam pecuniam ei mutuo tradidit, ut fratri suo regi Ricardo gravamina suscitaret. Conturbatus rex Ricardus hujusmodi nuntio, repatriare disposuit; relictis ibi trecentis militibus et duobus millibus peditum, quos suis stipendiis exhiberet. Communicato super hoc consilio, cum prudentiores sentirent ante ejus recessum in illa terra regem statuendum, obtulit rex se illi daturum regnum quem de duobus eligerent, Marchiso scilicet vel Guidoni, qui omnes Marchisum elegerunt; ² quorum redarguens rex levitatem, quod prius Marchiso detraxerant, statim per legatos Marchisum vocavit. Qui antequam veniret ad regem, cum commedisset die quadam cum episcopo Belvacensi, a duobus assassinis ³ rediens est occisus. Post ejus mortem petebant Franci, qui nondum discesserant, ab uxore Marchisi civitatem Tyri, conservandam ad opus regis Franciae, sibi reddi; quæ respondet eis, se

¹ 'de Anglia in Normanniam;' M. For a full account of Longchamp's fall, with an amusing detail of his escape in female attire, consult Roger of Wendover, iii. p. 50 et seq.; also Hugh bishop of Coventry's reproaches against him; 'Proh dolor! vir

factus est femina; cancellarius, cancellaria; sacerdos, meretrix; episcopus, scurra;' apud Barou, vix. 637.

² From 'elegerunt' to 'antequam' in the following sentence are omitted in M. and Ar.

³ 'rediens e convivio;' M.

nulli eam reddere, nisi regi Angliae, sicut dominus suus moriens ordinavit.

Count Henry
is chosen
king of
Jerusalem.

Post haec ab universo populo in regem Jerusalem eligitur comes Henricus Campaniae. Super quod eximie letatus rex Ricardus, statim eidem civitatem ¹Achon concessit in dominium sempiternum. Post haec prefectus rex Ricardus ad castrum Darum, quod erat fortissimum, decem et septem turribus munitum, ²obsidione posita, infra quatuor dies cepit; captum vero dedit Henrico comiti, jam in regem electo, cum pertinentiis omnibus acquisitis. Cepit post haec castrum quod dicitur Ficuum. Redeunti deinde per ³Cannetum Sturnellorum occurrit quidam clericus veniens de Anglia, nomine Joannes de Alenton, nuntians Angliam turbatam per Joannem comitem fratrem regis, qui a rege Franciae, crebris intercurrentibus nuntiis, sollicitabatur ad hujusmodi nefariam proditionem. Super quo valde commotus, cum omnino repatriare dispuisset, post sermonem cuiusdam capellani, eleganter eidem moram ulteriore persuadentis, mutavit propositum.

Richard
resolves to
besiege
Jerusalem;

Deinde rex Bethonopolim prefectus disposuit Jerusalem obsidere: ubi auditio quod Turci sedarent in montanis in insidiis, illuc prefectus ipsos comprehendit improvidos; de quibus plurimis interfectis, cepit praeconem Saladini, plurimamque lucratus est praedam. Cum autem apud majores alteratio esset de obsidione Jerusalem, rex de communi omnium consensu eligi fecit viginti viros, quinque Templarios, quinque Hospitalarios, quinque Syrianos illius terrae indigenas, et quinque de peregrinis, qui jurati arbitrarentur quid de obsidione Jerusalem agendum utilius

but is dis-
suaded from
his purpose
by advice of
a counsell
especially
called to ad-
vise thereon.

¹ 'Achon;' wanting in *M.*

² 'obsidioneque;' *M. et Ar.*

³ 'Cannettum;' *Cod. Reg.*

¹ deputarent; qui convenientes in unum, post deliberatum tractatum, omnino judicabant esse commodius Babyloniam obsidere. ² Interim numeratur regi ab exploratoribus carvannam Saracenorum de Babylonia egressam versus Jerusalem profecturam. Ad quam comprehendendam rex cum exercitu progressus, ipsam juxta Rotundam Cisternam bipartito exercitu in custodes et duces irruens comprehendit. Turcorum equitum ibi peremptorum in locis diversis aestimabatur numerus ad mille septingentos, exceptis peditibus in plurima multitudine ad internecionem contritis. Camelorum vero et dromedariorum onera portantium aestimabatur numerus ad quatuor millia septingentos; multitudo vero mulorum ³ et asinorum onerariorum sub ⁴ numero non cadebat. Portabant enim diversi generis species pretiosas, aurum et argentum, pallia ⁵ holoserica, purpuram, cyclades, ostrum, et multiformium ornamenta vestium; praeterea arma varia, tela multiplicita, infinitas loricas, ⁶ culcitrae de serico acu variatas operosa, papiliones et tentoria pretiosissima, panes biscocatos, frumentum, hordeum et farinam, electuaria plurima, pelves, utres, et scaccaria, ollas argenteas et candelabra, piper, ⁷ cynamum, ⁸ zucarum, et ceram, aliasque diversorum generum species electas, pecuniam infinitam, et rerum copias innumerabiles. Asserabantque pluri quod nullorum unquam temporibus praeliorum tanta simul et semel fuerant adquisita: quibus revertente rege cum exercitu usque Bethanem deductis, divisit ea rex inter

<sup>He captures
an exceed-
ing rich
caravan.</sup>

¹ 'reputarent;' *M. et Ar.*

² 'Iterum;' *Cod. Reg.*, etc.:

³ 'Interim' is from *Ar.*

⁴ 'et asinorum' are from *M.*

⁵ 'numerum;' *D'A.*

¹ 'serica;' *M. et Ar.*

⁶ 'culcitas;' *D'A.*

⁷ 'cuminum;' *D'A.*

⁸ 'zucarum;' *M.*; 'zacarum;' *D'A.*

milites et servientes proportionaliter juxta merita singulorum.

Richard is
disheartened
by the pro-
ceedings of
the crusade-
ders.

Comes to
Acre,
July 26.

Saladin be-
sieges Joppe
the same
day, and
takes it,
July 31.

Richard
comes to the
relief of the
citadel.

Profectus inde rex venit Bethonopolim; ubi cum dilaberetur exercitus, desolatus eo quod dissuaderetur obsidio Jerusalem, nec a Saladino potuit impetrare inducias nisi diruta Ascalone, jussit rex castrum Darum solo tenus dirui; et de Hospitalariis, Templariis, et aliis trecentos milites misit, qui custodirent et munirent firmissime Ascalonem. Rex cum reliquo exercitu Achonem contendit. Eadem vero die qua rex Achonem venit cum exercitu, in crastino scilicet S. Jacobi, Saladinus cum maximo exercitu veniens Joppen civitatem obsedit. In die vero S. Germani effracto muro ingressi sunt Turci, diripientes omnia et destruentes, Christianosque quosque crudeliter perimentes; turrim etiam principalem, in quam multi confugerant, statim expugnassent, si non fuissent per patriarcham induciae acceptae usque ad horam nonam diei sequentis, ita ut nisi tunc veniret subsidium, redderetur Turcis, ¹solveretque vir quisque qui in turri erat Saladino pro capite suo decem bizantia, mulier quinque, ²puerque tria. A principio vero obsidionis nuntii missi in Achon, pro subsidio querendo, invenerunt regem se ad repatriandum parantem; jamque septem galeas cum gente armata, ad capiendum castrum ³Baruth, per quod erat transiturus, præmiserat. Qui, auditio statu civitatis Joppe, ascendens naves cum aliquibus militibus illuc ⁴per mare contendit, reliquo exercitu terreno itinere gradiente. Venti autem contrarietate triduo retardatus, tandem in portum Joppe pervenit nocte precedente

¹ "solverentque qui in turri erant;" *D'A.*

² "puer;" *D'A.*

³ "Baruch;" *M.*

⁴ "permeare;" *M. et Ar.*

diem Sabbati, cuius hora nona terminus erat red- Relief of
Joppedendæ turris, et præfatae redemptionis solvenda. Cognito autem regis adventu, ruunt Turci caturvatum in littus parmas habentes et ancilia; et ne qua parte liber pateret applicantibus ascensus, Turcorum resistentium pluunt densissime jacula, sagittæ, et pila; servet littus obsitum hostium multitudine, quorum equites profundius in mare se agebant certatim spicula missuri, ne quando possent littus occupare appulsi. Cum autem nonnulli suaderent regi nihil ulterius tentandum, quia tot millia hostium littoris aditum asserebant impossibilem, nec credibile esse aliquos qui liberrarentur ¹'superstites, præsertim cum jam Turci terminum prævenientes præfixum a mane bizantia exigerent, et nihilominus post solutionem postposita fidelitate ²'quosque interficerent; ecce ad regem sacerdos quidam natando pervenit, qui in galeam regis admissus, spiritu fatigato et palpitante adhuc corde, ait ad regem: 'O rex magnifice, gens residua quæ tuum adspirat adventum, enses lanistarum vibratos cervicibus opperitur exertis, sicut oves occasionis jamjam perituri, nisi te cooperante Divinum adsit adjutorium.' Cui rex, 'Num superest quisquam? aut ubinam ³'loci?' Cui sacerdos: 'Etiam, domine, coram illa turri coartantur jam ⁴'feriendi.' Quo audito, 'Pereat,' inquit rex, 'modo qui non processerit.' Galeis ⁵igitur regis ad ejus imperium ad littus propulsis, ipse primus tibias inermis se misit in mare pube tenus; post regem primi erant et proximi Galfridus de ⁶'Bosco et Petrus de ⁷'Pratellis: hos omnes alii sequebantur, pro-

¹ 'esse superstites;' *M.*

² 'quosunque;' *M. et Ar.*

³ 'locus;' *M.*; 'aut ubi locus;' *Ar.*

⁴ 'finiendi;' *Ar.*

⁵ 'igitur;' wanting in *D'A.*

⁶ 'Basco;' *D'A.*

⁷ 'Purcellis;' *M. et Ar.*

Relief of Joppe.

It is recovered, and Saladin flies.

slientes in mare, et versus littus pedites procedebant. Rex autem singularis præstantiæ balista, quam manu gestabat, Turcos in littore passim prostrerit; cuius etiam comites electi per littoris ampla Turcos cedentes persequebantur. Neque enim ulterius, viso rege, erat eis spiritus, nec eidem ¹[appropriare] audebant. Littore a Turcis evanuato, rex per cocleam quandam, quam forte perspexerat in domibus Templariorum, solus primus intravit, suisque sequentibus jussit suas banerias eminentius explicari. Quibus cognitis, Turcorum multitudo, quæ ad tria millia ²infra civitatem aestimabatur, plurimum conturbatur. Rex cum suis extracto gladio progrediens, Turcos jam fugientes insequitur; et qui in turri erant resumptis viribus egressi, regiaeque militiae conjuncti, horrendam ingerunt Tureis cædem. Saladinus autem, auditio regis adventu, et ejus congressu cum suis qui civitatem occupaverant, avulsis papilionibus velociter fugiendo abscessit. Rex autem Ricardus, post discessum Saladini, in eodem loco papiliones et tentoria fixit; ³in crastino vero die Dominica duobusque diebus sequentibus sollicite procuravit murorum diruta reparari, sed sine calce et camento, ut qualemcumque qui in urbe erant munitionem haberent.

The Saracens attempt to retake it.

Interim quidam de genere Saracenorum, dicti ⁴Cordini et Menelones de Halapia, juventus videlicet expedita, mutuum iniere fœdus, arroganter jactantes quod regem Ricardum, in suo tentorio comprehensum, præsentarent infra biddenum Saladino. Hora igitur noctis media procedunt armati ad lunæ splendorem, super agen-

¹ Or ‘approperare?’—all the MSS. have ‘appropriare.’

² ‘intra;’ D'A.

³ ‘in crastina vero Dominica;’ M.

⁴ ‘Cordini;’ M. et Ar.: ‘Coridui;’ D'A.

dis ad invicem conferentes; et ecce Deus misericordiarum, qui in Ipsum sperantes non negligit, in eos spiritum contentionis immisit; et dum inter se certant qui pedites præcedere, qui equites debeant observare, sic procedendi moras innectunt, quod apparuit diei aurora. Egressus itaque de castris forte fuerat Januensis quidam ad loca campestria, qui audito itinerantium strepitu obstupuit; et demissso capite vidit eminus scintillare contra cœlum vertices gallearum. Cursu igitur rapido ad castra reversus, non cessabat clamare voce vehementi, ut se armarent celerius universi. Rex, ex clamore audito exasperatus, de stratu suo prossiliens lorica induitur, suosque jubet armari; quorum quamplurimi ex articuli urgentis conturbatione consternati nudis tibiis procedebant ad bellum, nonnulli etiam sine feminalibus raptim armati, tota die sic in prælio permansuri.